
 

 

PROCESSO Nº 04600.000426/2017-10

 
                                                                                                                                                                                                                                     

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO
DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA, E A  EMPRESA
ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS EIRELI

          

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
ENAP, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140
de 28.12.90, vinculada ao Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão -
MP, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ
nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Camile Sahb Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade
nº 1.830.404 SSP/DF, residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da
Casa Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela
Portaria Enap nº 61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União
em 19 de fevereiro de 2018 e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.902, de 10 de novembro de 2016, a seguir denominada
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS
EIRELI, inscrita no CNPJ  nº 27.149.997/0001-00, sediada na Avenida Comercial, nº
S/N quadra 42 lote 17, Cidade dos Pirineus, Cocalzinho de Goiás - GO, CEP: 72.975-
000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor
Lucas Nobre Bonifácio Ferreira, brasileiro, empresário, solteiro, residente na SQN
112 bloco D, apto 503 - Asa Norte, Brasília-DF, portador da Carteira de identidade nº
2930954 SSP-DF  e do CPF nº 060.664.231-50, têm entre si, justo e convencionado o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2017, em observância ao disposto na
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes,
mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 34/2017 fica prorrogado por mais
um período de 12 (doze) meses, a partir de 17 de novembro de 2018, conforme
previsto na Cláusula Quinta – Vigência, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor anual estimado de R$ 35.325,00 ( trinta e
cinco mil trezentos e vinte e cinco reais ).
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado
no Orçamento Geral da União para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

4.1.1. Nota de Empenho nº 2018NE800049
4.1.2.  Gestão/Unidade: 11401/114702
4.1.3.  Fonte: 0100
4.1.4. Programa de Trabalho: 04122212520000001
4.1.5. Elemento de Despesa: 339039-78
4.1.6. PTRES: 086080
4.1.7. PI: A 3009

 
5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 34/2017
 
6.  CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE
 
 

(Assinado Eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

DIRETORA DE GESTÃO INTERNA
 
 

CONTRATADA
 
 

(Assinado Eletronicamente)
Lucas Nobre Bonifácio Ferreira

ECOPENSE COLETA DE RESÍDUOS EIRELI
 

TESTEMUNHAS:
 

(Assinado Eletronicamente)

 
 
 

(Assinado Eletronicamente)

Termo Aditivo DCC 0231932         SEI 04600.003385/2017-13 / pg. 1



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por LUCAS NOBRE BONIFACIO
FERREIRA, Usuário Externo, em 18/10/2018, às 12:20, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 19/10/2018, às 10:28, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 19/10/2018, às 10:37, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Miranda Lopes,
Testemunha, em 19/10/2018, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0231932 e
o código CRC 4BBBB6DF.

Termo Aditivo DCC 0231932         SEI 04600.003385/2017-13 / pg. 2



Nº 205, quarta-feira, 24 de outubro de 2018 139ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102400139

AVISO DE ALTERAÇÃO
LEILÃO Nº 2/2018-PPI/PND

Programa de Parcerias de Investimentos - PPI
A Comissão de Licitação informa a alteração das datas de

Entrega dos Documentos para o Leilão de Concessão de Serviço de
Distribuição de Energia Elétrica associada à alienação de ações da
AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., bem como a da
respectiva Sessão Pública, no âmbito do LEILÃO N.º 2/2018-PPI/PND.
A Entrega dos Documentos será realizada no dia 21.11.2018, de 14h às
17h, na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão, localizada na Rua XV de
Novembro, nº 275 - Centro, São Paulo-SP, CEP 01010-901. A Sessão
Pública do Leilão será realizada no dia 27.11.2018, às 10h, na B3 S.A. -
Brasil, Bolsa, Balcão, localizada na Rua XV de Novembro, nº 275 -

Centro, São Paulo-SP, CEP 01010-901. Em virtude das alterações
mencionadas, o Encerramento da Sala de Informações relativa à
AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. fica postergado
para 26.11.2018, às 17h.

Rio de Janeiro, 23 de outubro de 2018
CRISTINA MARIA PINTO SILVA

Vice-Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003507201844. INEXIGIBILIDADE Nº
185/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE -
ADMINISTRACAO PUBLICA. CPF Contratado: ESTRANGEIRO.
Contratado : INTERNATIONAL PUBLIC POLICY ASSOCIATION
- IPPA. Objeto: Contratação de serviços especializados de capacitação
junto à Associação Internacionalde Políticas Públicas/Internacional
Public Policy Association - IPPA, para oferta do International
Summer Course (Curso Internacional sobre Políticas Públicas), nas
instalações da Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
22/10/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$168.404,60. Fonte:
100000000 - 2018NE800631. Data de Assinatura: 22/10/2018.

(SICON - 23/10/2018) 114702-11401-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 34/2017. Nº Processo: 04600003385201713.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
27149997000100. Contratado : ECOPENSE COLETA DE
RESIDUOS EIRELI.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um
período de 12 meses, contados a partir de 17 de novembro de 2018.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 17/11/2018 a 16/11/2019.
Valor Total: R$35.325,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800049. Data
de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 23/10/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 50/2017. Nº Processo: 03603000424201720.
PREGÃO SISPP Nº 68/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -
.Objeto: O presente aditamento tem por objeto a supressão de 129 das
assinaturas contratadas e a prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: art 57 paragr 1º inciso II e art 65 inciso I alínea
b c/c paragr 2º inciso II da Lei 8666/93 . Vigência: 04/10/2018 a
03/10/2019. Valor Total: R$64.061,40. Fonte: 100000000 -
2018NE800342. Data de Assinatura: 03/10/2018.

(SICON - 23/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 57/2017. Nº Processo: 03603000906201780.
PREGÃO SISPP Nº 66/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM
RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Nos termos da cláusula segunda
do Contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de
24/10/2018 a 23/04/2019. Fundamento Legal: art 57 inciso I da Lei
8666/93. Vigência: 24/10/2018 a 23/04/2019. Valor Total:
R$225.161,64. Fonte: 100000000 - 2018NE801325. Data de Assinatura:
23/10/2018.

(SICON - 23/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 45142001583201873. Objeto: Aquisição de No Break -
Sistema Ininterrupto de energia, de 10 KVA, On line, Trifásico,

220/120V. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/10/2018 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av.franklin Roosevelt, 166
Sl 706, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 0 1 - 5 - 0 0 0 3 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DAVID DA CRUZ GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 44/2018 publicada no
D.O.U de 23/10/2018, Seção 3, Pág. 124 , Onde se lê: Processo nº:
00006000061201860. Leia-se: Processo nº: 00006000061201833.

(SIDEC - 23/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

RETIFICAÇÃO

No Processo: 03603.001496/2016-11. Número do contrato
67/2017. Extrato do Termo Aditivo nº 1/2018, publicado no DOU de
24/09/2018, à pág. 113 da seção 3, onde se lê: Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é o acréscimo à aquisição... Leia-se: O objeto
do presente Termo Aditivo é a prorrogação da vigência contratual e o
acréscimo à aquisição.

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 114610

Nº Processo: 21079000450201892. Objeto: Aquisição de material de
informática para abastecimento do almoxarifado da UE/CE. Total de
Itens Licitados: 12. Edital: 24/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h00. Endereço: Av. 13 de Maio, 2901 -, Benfica -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114610-
5-00005-2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELAINE CRISTINA MARCAL SALES
Pregoeira

(SIASGnet - 23/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 86/2018- IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 086/2018 -

Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados, para concessão de Bolsa Pesquisa,
para atuar no Projeto: "Previsão e análise macroeconômica com
"machine learning", PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA
PÚBLICA: 24/10/2018; DATA FINAL PARA O ENVIO: 05/11/2018
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 09/11/2018. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º
andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília 23 de outubro de 2018
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 65/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público, para conhecimento dos interessados, a
revogação da Chamada Pública PNPD nº 065/2018 - Projeto:
"Modelo de Projeções Macroeconômicas e Previdenciárias de Médio
e Longo Prazo", publicada no DOU nº 164 de 24/08/2018, seção 3,
página 113, com fulcro no item 7.1 do edital disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br).

Brasília 23 de outubro de 2018
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e
Apoio à Pesquisa.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 70/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público, para conhecimento dos interessados, a
revogação da Chamada Pública PNPD nº 070/2018 - Projeto:
"Acompanhamento e análise do crédito no Brasil", publicada no DOU
nº 167 de 29/08/2018, seção 3, página 112, com fulcro no item 7.1 do
edital disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br).

Brasília 23 de outubro de 2018
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e
Apoio à Pesquisa.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 74/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público, para conhecimento dos interessados, a
revogação da Chamada Pública PNPD nº 074/2018 - Projeto:
"Indicadores judiciais para o mercado de crédito", publicada no DOU
nº 170 de 03/09/2018, seção 3, página 122, com fulcro no item 7.1 do
edital disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br).

Brasília 23 de outubro de 2018
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e
Apoio à Pesquisa.

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 76/2018

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público, para conhecimento dos interessados, a
revogação da Chamada Pública PNPD nº 076/2018 - Projeto:
"Previsão e análise macroeconômica com "machine learning",
publicada no DOU nº 171 de 04/09/2018, seção 3, página 116, com
fulcro no item 8.1 do edital disponível no site do IPEA
( w w w. i p e a . g o v. b r ) .

Brasília 23 de outubro de 2018
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Coorporativos e
Apoio à Pesquisa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 73/2018 - IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA
APLICADA - IPEA, torna público o resultado final com os(a)
candidatos(a) selecionados (a) para concessão de bolsa pesquisa
conforme item 6 do Regulamento, com prazo previsto de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado, de acordo com a Chamada
Pública nº 73/2018 - Projeto "Avaliação do Plano Nacional de
Agroecologia e Produção Orgânica 2016-2019", no âmbito do
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional -
PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para
Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação
da bolsa, ficará condicionada à aceitação dos (a) candidatos (a) e
apresentação dos documentos necessários.

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Mariana Pontes Campos Candidatos 1 e 2 - Assistente de
Pesquisa I (Graduado) - 1º Lugar

. Vanessa Graeff Candidatos 1 e 2 - Assistente de
Pesquisa I (Graduado) - 2º Lugar

. Victor Moura e Silva de Oliveira
*

Candidatos 1 e 2 - Assistente de
Pesquisa I (Graduado) - 3º Lugar

. Suany Machado da Silva * Candidatos 1 e 2 - Assistente de
Pesquisa I (Graduado) - 4º Lugar

. Mariana Aquilante Policarpo Candidato 3 - Assistente de
Pesquisa III (Mestre) - 1º Lugar

. Priscila Reis Diniz ** Candidato 3 - Assistente de Pesquisa
III (Mestre) - 2º Lugar

. Débora Vendramin Otta ** Candidato 3 - Assistente de Pesquisa
III (Mestre) - 3º Lugar

*Para a modalidade Assistente de Pesquisa I, serão
convocados os candidatos selecionados em 1° e 2° lugar e, caso
haja desistência do 1º ou 2° colocados, poderá ser convocado o 3º
colocado e assim sucessivamente.

**Para a modalidade Assistente de Pesquisa III, será
convocado o candidato selecionado em 1° lugar e, caso haja
desistência do 1º colocado, poderá ser convocado o 2º colocado e
assim sucessivamente.

Brasília-DF, 23 de outubro de 2018.
CONSTANTINO CRONEMBERGER MENDES
Diretor Estudos e Políticas Regionais, Urbanos

e Ambientais - DIRUR

Publicação no DOU 1º T.A (0235445)         SEI 04600.003385/2017-13 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce


	Termo Aditivo DCC 0231932
	Publicação no DOU 1º T.A (0235445)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-24T02:16:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




